PREFEITURA DE

VALINHOS
P.L. 104/21 - Mens. nº 26/21 - Autógrafo nº 77/21 - Proc. nº 2.104/21 - CMV

LEI Nº 6.134, DE 18 DE AGOSTO DE 2021

Dispõe sobre a concessão de subvenção

econômica à Companhia de Habitação Popular

Bandeirante- COHAB Bandeirante.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS, Prefeita do

Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo

80, inciso Ill, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ela

sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a

conceder subvenções econômicas no exercicio de 2021 até o valor de R$

487.468,96 (quatrocentos e oitenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e oito

reais e noventa e seis centavos) destinadas à cobertura de déficit de manutenção

da Companhia de Habitação Popular Bandeirante - COHAB BANDEIRANTE do

qual o Município de Valinhos é acionista, autorizado pela Lei nº 605, de 26 de

setembro de 1967.

Parágrafo único. As transferências das subvenções

econômicas à estatal mencionada poderão ser cumpridas parcialmente ou

suspensas por Decreto, na hipótese de a estatal passar a auferir receita própria

que lhe permita arcar com o pagamento de seu pessoal ou de seu custeio.

Art. 2º Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a

abrir na LOA 2021, aprovada pela Lei Municipal nº 6.057 de 13 de dezembro de

2020, crédito adicional especial no valor de 487.468,96 (quatrocentos e oitenta e

sete mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e seis centavos), para

o

Y» criar a seguinte dotação orçamentária:

PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 30! — Centro — Valinhos —SM
Fone: (193 3849-8000— e-mail: imprensatdvalinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE
' VALINHOS  PL.L. 104/21 - Mens. nº 26/21 - Autógrafo nº 77/21 - Proc. nº 2.104/21 — CMV- Lei nº 6.134/21 f.oz

02.02.00 PREFEITURADO MUNICÍPIO DE VALINHOS

02.08.00 SECRETARIA DA FAZENDA

02.08.02 Encargos Gerais do Município

28.846.0000.0.004 Subvenção Econômica a COHAB Bandeirante

3.3.60.45.00 Subvenção Econômica

Vínculo 01.110.0000 Geral...................eee R 487.468,96

Subtotal... «R 487.468,96

TOTAL GERAL ..............sssessssenesesecssecerronreceseeesR$ 487.468,96

$& 1º Os recursos necessários à abertura do crédito de

que trata o caput decorrem do superávit financeiro do exercício anterior, nos

termos do que dispõe o inciso | do 81º do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64.

$ 2º Ficam alterados os anexos do Plano Plurianual —

PPA, instituído pela Lei Municipal nº 5.571 de 12/12/2017, e os anexos da Lei de

Diretrizes Orçamentárias — LDO, instituída pela Lei Municipal nº 6.023 de

09/092021, pelos ajustes decorrentes desta Lei, a fim de compatibilizar os

programas e ações vigentes no planejamento orçamentário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Valinhos,

18 de agosto de 2021, 125º do Distrito de Paz,

66º do Município e 16º

LUCIM. OY VILAS BOAS
ee TT T——ARGEUALENCAR DASILVA

Secretário de Assuntos Jurídicos e Institucionais
ANT

1
PAÇO MUNICIPAL— PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 — Centro - Valinhos — SP — CEP: 13240.

Fone: (19) 3849-8000— e-mail: imprensafdvalinhos.so.gov.br- Home Page: www.valinhos.s.gov.br

  ROBERTO BOSSO

Secretário da Fazenda

Conferida, numerada le datada neste Departamento, na forma

regulamentar, em co ormid de

nº 4.881/2013-PMV. P |

hyy
vandro Régis Zani

suar do Gabineteda Prefeita

Respondendopelo Depto. Técnico-Legislativo/SAJI

expediente administrativo

Projeto de Lei de iniciativa do Poder Executivo Municipal
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA- Rua Antônio Carlos, 301 - Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19)3849-8000 — e-mail: imprensafa)valinhos.sp.gov.br - Home Page. www.valinhos.sp.gov.br